as partes por meio de e-mails. Certi�cados de Autorização de Afretamento são assinados 
digitalmente por meio de token, garantindo uma maior segurança e a autenticidade dos 
documentos emitidos pela Antaq.

No período de janeiro a agosto de 2013, houve um total de 3.413 (Três Mil Quatrocentos e Treze) 
autorizações/registros de afretamento. No mesmo período em 2012, este número foi de 2.355 
(Dois Mil Trezentos e Cinquenta e Cinco) o que representa um aumento expressivo de 31% 
considerando o mesmo período sem aumento no quadro de servidores da Gerência de 
Afretamento Marítimo.

A implantação do sistema trouxe CELERIDADE, TRANSPARÊNCIA no processo  e 

OTIMIZOU OS PROCESSO INTERNOS da Gerência de Afretamento Marítimo.

[...]

soluções e sistemas da Antaq. Os servidores 
foram adquiridos em substituição aos 
equipamentos anteriores que se encontravam 
obsoletos e fora de garantia, muitos 
apresentando problemas com paradas 
inesperadas, impactando a disponibilidade de 
serviços.

Aquisição de 149 (Cento e Quarenta e Nove) 
estações de trabalho substituindo 
computadores desktops que estavam fora de 
garantia e apresentavam problemas. 
Classi�cados com inservíveis foram doados à 
instituições sem �ns lucrativos.

Realizar estudo técnico quantitativo do quadro de 
pessoal da STI